Le *Istituzioni* di Giustiniano trasmettono – anche se brevemente, ma introducono un certo *novum* – la posizione del legislatore a tal riguardo. Il legislatore fa ricordare le sanzioni penali conosciute dalle leggi giuliane cioè *lex Iulia de adulteriis* (17 prima dal Ch.): “[...] la legge [...] punisce con una spada [...] quelli che osano di avere i rapporti carnali osceni con gli uomini [...]”. La pena imposta da questa legge ai colpevoli, se appartengono ad uno strato superiore, è la confisca della metà della sua fortuna, e, se appartengono ad uno strato inferiore, è la punizione corporale e l'esilio⁶¹.

In *Digesta* non ci sono tante le parti sull'omosessualità come un problema sociale-legale né sulla penalizzazione degli atteggiamenti omosessuali. Ad una specie di eccezioni appartengono le dichiarazioni di Ulpiano e due informazioni di

⁵⁹ C. 9,9,31 (30) = C.Th. 9,7,3: *Cum vir nubit in feminam, femina viros prolectura quid cupiat? Ubi sexus perdidit locum, ubi scelus est id quod non proficit scire, ubi venus mutatur in alteram formam, ubi amor quaeritur nec videtur: iubemus insurgere leges, armari iura gladio ultore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt vel qui futuri sunt rei.*

⁶⁰ Vedi: C.Th. 9,7,6.

⁶¹ I. 4,18,4: *Item lex Iulia de adulteriis coecondendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos qui cum masculis infandam libidinem exercere audent. sed eadem lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine vi vel virginem vel viduam honeste viventem stupraverit. Poenam autem eadem lex irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidia, bonorum, si humiles, corporis coercionem cum relegatione.*

Marciano⁶². Ulpiano nel commento *ad edictum* ha dichiarato che il pretore ha vietato di rilasciare le richieste di processo *pro aliis et per se* ad un uomo che “serviva agli altri con il proprio corpo come una donna” (*qui corpore suo muliebria passus est*)⁶³; e anche che chi ha depravato chiunque doveva assumersi la responsabilità a titolo dell’iniuria⁶⁴. Invece dal commento *de adulteriis* risultava che non scadeva la denuncia dalla “legge sulle punizioni per adulteri” su *vim stuprum* (cioè per la fornicazione commessa, utilizzando la violenza, con un uomo oppure una donna). Con l’ultima dichiarazione citata di Ulpiano è correlato un frammento dalle *Istituzioni* di Marciano, inserito tra gli altri commenti legali *ad legem Iuliam de vi publica et privata* (17 prima dal Ch.)⁶⁵, secondo il quale forzare qualcuno al meretricio (*per vim stupraverit*), utilizzando la violenza, soprattutto un ragazzino oppure una donna, comporta la responsabilità ai sensi della citata “legge sulla violenza contro gli interessi pubblici”, e quindi ugualmente – come per es. un cospiratore oppure uno che incita la folla⁶⁶. Invece nel *libro secundo de adulteriis* Marciano ha scritto di punire “come per un adulterio” – sembra che secondo *lex Iulia de adulteriis coërcendis* – quello che consapevolmente ha condiviso la propria casa per poter commettere *adulterium* oppure *stuprum*⁶⁷.